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1. ÚVOD

Suezský průplav měl jiţ od svého otevření v roce 1869 značný geostrategický význam,

čehoţ si byli Britové vědomi jiţ v době jeho stavby. Té předcházelo dlouhé období, kdy se o

realizaci takové stavby pouze uvaţovalo. Návrhy na prokopání šíje v oblasti dnešního

Suezského průplavu sahají dokonce aţ do doby starých faraonů. Průplav byl otevřen de facto

jako francouzský projekt, ale nedlouho poté se Velká Británie zasadila o koupi balíků akcií,

čímţ tuto strategickou vodní cestu ovládla. Strategičnost spočívala ve výrazném zkrácení

obchodních cest, konkrétně se jednalo především o trasu mezi Evropou a Indií. Suezský

průplav hrál strategickou roli i nadále, zejména během velkých válečných konfliktů ve 20.

století. Jednalo se o první a druhou světovou válku, kdy ovládnutí Suezského průplavu mohlo

předznamenat vítězství v oblasti Blízkého východu. V první světové válce se o jeho dobytí

marně snaţila německá armáda, ve druhé světové válce se Britům díky Suezskému průplavu

podařilo posílit své pozice ve Středozemí.

Další válečný konflikt 20. století, který hraje velký význam v moderních dějinách

Egypta, je zajisté tzv. Suezská krize, která je spjata s vládou plukovníka Gamál Abd an-

Násira, jenţ se fakticky ujal moci roku 1954. Násir se stal respektovaným vůdcem a

symbolem boje za skutečnou nezávislost země, jejíţ překáţkou byla stálá přítomnost

britských vojsk na území Egypta. Tyto nacionalistické či vlastenecké cíle ovšem mocnosti

jako Francie a Velká Británie chápaly jako snahu omezit či přímo odstranit jejich vliv

v Egyptě. V polovině 50. let se také vyhrotil vztah Egypta s Izraelem, coţ se plně projevilo

právě při Suezské krizi. Výsledkem Suezské krize bylo sice ohromné vojenské vítězství

koalice Velké Británie, Francie a Izraele, ovšem politické důsledky byly zcela opačné. Jestliţe

cílem koalice bylo svrţení prezidenta Násira, ve skutečnosti se stal Násir ikonou arabského

lidu.

Další válečný konflikt na sebe nenechal dlouho čekat, neboť v roce 1967 vypukla tzv.

šestidenní válka mezi Araby a Izraelci, jeţ skončila nejen uzavřením Suezského průplavu, ale

také egyptskými územními ztrátami a omezením ţádostivosti po postu pomyslného vůdce

arabského nacionalismu a socialismu. I přes příměří mezi Izraelem a Egyptem konflikt

pokračoval jako tzv. vyčerpávací válka. V roce 1973 naplno vypukl další arabsko-izraelský

konflikt, a to válka Jom Kippur, po níţ byl ještě další dva roky Suezský průplav uzavřen. To

způsobilo mnoha zemím nemalé obchodní komplikace, zapříčiněné především prodlouţením
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trasy a celkovým zvýšením obchodních nákladů. Přestoţe se můţe zdát, ţe Suezský průplav

tak byl po celé dvacáté století ohroţován pouze válečnými konflikty, není tomu tak. Suezský

průplav tvoří námořní obchodní trasu, která je jedním z hlavních zdrojů příjmů do egyptské

státní pokladny, čímţ se stává závislý na míře přepravovaného zboţí po moři. Značně

ovlivněn byl nejen sérií ropných šoků započatých v 70. letech, ale také celosvětovou

ekonomickou krizí, jeţ nastala v roce 2008. Dalším faktorem, jenţ bezprostředně ohroţuje

egyptskou ekonomiku, se stalo moderní pirátství, které naplno propuklo při pobřeţí Somálska.

Problematickou se jeví také topografická stránka věci, kterou je nedostatečná hloubka

průplavu, jeţ nedovoluje proplutí největších ropných tankerů současnosti.

Má diplomová práce vychází z mé bakalářské práce, která se plně věnovala tématu

Suezského průplavu a mezinárodní politiky s ním spjaté. Primárním důvodem pro zvolení

tohoto tématu byl samotný region Blízkého východu, jelikoţ je to bezesporu oblast nesmírně

pestrá, zajímavá a v současné době široce diskutovaná v domácích i světových médiích. Díky

Suezskému průplavu jsem se na neklidný region mohla dívat v uţším pohledu, neboť Suezský

průplav, jakoţto stavba sehrávající na Blízkém východě nemalou úlohu, poskytl mé práci

určité mantinely, díky kterým jsem poznávala širší politické aspekty v rámci celého regionu.

Suezský průplav je spjat s mnoha významnými historickými událostmi, coţ v sobě skýtalo

moţnost zabývat se průřezem egyptských i izraelských dějin především 20. století. Právě ne

příliš velké povědomí o izraelsko-arabských válkách a zejména pak o samotné stavbě

průplavu, se pro mě stalo hlavním důvodem, proč si vybrat toto téma. V této práci jsem viděla

moţnost získat nejen určitější obraz o historických skutečnostech, ale také si vytvořit názor na

jednání států i konkrétních státníků, kteří měli vliv na veškeré dění v Egyptě a na Blízkém

východě, a obohatit se tak o mnohé poznatky v mezinárodním kontextu. Navíc jsem zkoumání

relativně nedávné historie vnímala jako určitou pomocnou ruku při snaze pochopit současnou

politickou situaci na Blízkém východě, respektive se lépe orientovat v souvislostech a ve

vztazích jednotlivých zemí. To poskytuje moţnost zformování objektivnějšího a více

komplexního pohledu v rámci daného tématu.

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma „Suezský průplav a mezinárodní

politika z hlediska didaktické aplikace“. Chtěla jsem tak propojit své bakalářské studium

v oboru mezinárodních vztahů se současným studiem na Pedagogické fakultě, v rámci něhoţ

se díky oboru „občanská výchova“ mohu částečně stále věnovat svému původnímu oboru.

V práci se tak nebudu zabývat pouze politicko-geografickým tématem, ale především

tématem pedagogickým, či přesněji řečeno didaktickým. Zastávám názor, ţe ţádné z témat
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mezinárodní politiky nelze označit za nevhodné pro ţáky základních škol, neboť vţdy záleţí

na tom, jakým způsobem je téma zpracováno, podáno a jaké cíle si pedagog vytyčí. Proto i na

tématu arabsko-izraelských válek a egyptské historie lze najít mnoho stop, které jsou důleţité

pro kaţdého občana jakéhokoliv státu. Hovořím tedy o všudypřítomných fenoménech, které je

potřeba ţákům objasnit a pomoci je pochopit. Je tedy moţné různé jevy ukázat na konkrétním

případě egyptské a světové politiky tak, aby se tyto jevy zobecnily a případně posléze zasadily

do české historie a české politické kultury. Ţáci tak mohou přemýšlet ve světovém kontextu a

pokusit se sami analyzovat různé světové i domácí události.

Po stručném zdůvodnění, proč jsem si vybrala právě toto téma, mohu přistoupit

k přiblíţení cíle mé diplomové práce. Práce se skládá ze dvou základních částí. První část je

teoretickou studií věnovanou Suezskému průplavu. Druhá část je zaměřena didakticky a

skládá se ze dvou základních segmentů. Prvním z nich je popis výukových metod, druhým

segmentem je didaktický návod, jakým způsobem zpracovat dané odborné téma tak, aby bylo

zpřístupněno běţným ţákům ZŠ. Především je nutné zdůraznit, ţe cílem první části není

pouhé poskytnutí chronologického výčtu historických událostí. Tato část práce chce zejména

poukázat na politické pozadí vybraného historického období, zmínit některé méně známé

skutečnosti a vylíčit dění na Blízkém východě spjaté se Suezským průplavem tak, aby jasně

vyplynul geostrategický význam Suezského průplavu nejen v minulosti, ale také dnes.

Význam Suezského průplavu lze totiţ jasně spatřovat prostřednictvím studia význačných

dějinných událostí na Blízkém východě, a to z perspektivy mezinárodní politiky, neboť

v historii Suezského průplavu sehrály významnou roli státy leţící mimo region Blízký

východ. Politika Velké Británie, Francie a později SSSR společně s USA je tedy primárním

tématem v rámci líčení milníků v dějinách Suezského průplavu. Tyto historické milníky

chápu jako naprosto stěţejní k pochopení významu Suezského průplavu, který se měnil

v postupu let a v souladu se změnou politického vedení. Analýza jednotlivých dějinných

okamţiků přispívá k pochopení zejména strategického významu Suezského průplavu, aniţ by

byla tato strategičnost neustále explicitně zdůrazňována. Cílem této části práce je objasnit

význam Suezského průplavu a závěrem zhodnotit, jak moc se tento význam změnil od doby


[…]


sloţky moci se nesmí hromadit v rukou jedince a ţe existuje politická rovnost, coţ znamená,

ţe všechny hlasy mají při rozhodování stejnou váhu.

K základním principům demokracie se řadí např.:

 dělba moci

 dodrţování lidských práv a svobod

 pluralismus

 rovnost
176

1. Co je, podle Vašeho názoru, pro demokracii nejtypičtější?

2. V jakých z těchto zemí se můţeme v současnosti setkat s demokratickým reţimem?

Označte na mapě
177

.

174 Na fotografii je Gamál Abd an-Násir.
175 BBC, dostupné na: http://www.bbc.co.uk/news/world-middle-east-20027919 25. 3. 2013
176 Válka.cz, dostupné na: http://www.valka.cz/clanek_13622.html 25. 3. 2013
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a) Rusko

b) Německo

c) Itálie

d) Vietnam

Kdo je na fotografii?
178

179

c. Totalita

Totalitní reţim je obvykle spojován s omezováním osobních svobod všech občanů.

Američtí politologové C. J. Friedrich a Z. Brezinski definovali základní rysy totalitních

reţimů, mezi které patří:

 přijetí oficiální ideologie vládnoucích vrstev občany (která v některých případech

ospravedlňuje zločiny proti lidskosti)

 veškerý politický a společenský ţivot je kontrolován státem

 úplná kontrola nad ozbrojenými silami ze strany vládce či strany,

 kontrola nad prostředky masové komunikace

 hospodářství je řízeno centrálním plánováním

177 Správná odpověď: Německo, Itálie.
178 Na fotografii je Václav Havel.
179 BBC, dostupné na: http://www.bbc.co.uk/news/world-europe-16237209 25. 3. 2013
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 existence tajné policie kontrolující chování občanů

K totalitním reţimům řadíme komunismus a reţimy fašistického typu. Totalitní reţim

je opakem demokracie, kdy všemi sloţkami moci disponuje jedinec či úzká skupina lidí
180

.

1. Co je, podle Vašeho názoru, pro totalitní reţimy nejtypičtější?

2. O jakých z těchto zemí můţeme hovořit v souvislosti s totalitním reţimem? Označte

na mapě
181

.

a) SSSR

b) KLDR

c) Itálie

d) Německo

Kdo je na fotografii?
182

183

180 Válka.cz, dostupné na: http://www.valka.cz/clanek_13622.html 25. 3. 2013
181 Správné odpovědi: SSSR, KLDR, Německo.
182 Na fotografii je Adolf Hitler.
183 BBC, dostupné na: http://www.bbc.co.uk/history/people/adolf_hitler 25. 3. 2013
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Příloha 29: diagram k aktivitě „řešení konfliktů“

Dostupné na: http://www.no-more-war.net/wp-content/uploads/2011/01/Conflict-Resolution-

Pack-2.pdf 11. 3. 2013

Příloha 30: pracovní list k aktivitě „konflikty ve světě“

Válečné konflikty Příčiny, okolnosti

Suezská krize boj o kontrolu nad strategicky důleţitým

místem

Šestidenní válka politické napětí; nevraţivost mezi arabským a

ţidovským národem

Válka Jom Kippur navrácení území

První světová válka Napětí mezi evropskými mocnostmi;
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protichůdné zájmy

Suezská krize: válečný konflikt, který propukl v roce 1956 mezi Egyptem na jedné

straně a aliancí Velké Británie, Francie a Izraele na straně druhé. Na pozadí konfliktu stála

nemoţnost proplutí Suezským průplavem pro lodě směřující do izraelských přístavů a touha

tehdejšího prezidenta Násira získat finance od světových mocností na vybudování nové

přehrady. To se Násirovi nezdařilo, a tak se rozhodl znárodnit Suezský průplav, tedy získávat

veškeré poplatky z proplutí pouze do egyptské státní pokladny.

Šestidenní válka: Po Suezské krizi Izrael přislíbil, ţe se stáhne ze Sinajského

poloostrova, ovšem podmínkou byla nepřítomnost egyptských vojáků. Tuto pomyslnou hráz

mezi oběma státy tvořily jednotky OSN. Tento akt ale neukončil teroristické akce vedené

proti Izraeli. Bojůvky na syrských i egyptských hranicích vedly v roce 1967 aţ k vypuknutí

války mezi Izraelem na jedné straně a Egyptem, Sýrií a Jordánskem na straně druhé.

Významným činitelem bylo napětí kvůli Palestině (území státu Izrael, kde ţijí zejména

muslimové).

Válka Jom Kippur: arabské státy těţko snášely prohru v šestidenní válce, v které

Egypt ztratil některá svá území. Egyptský prezident Násir tak vypracoval strategii, která měla

vést k navrácení těchto území. V roce 1973 Egypt, v jejímţ čele stál jiţ Anvar Sadat, napadl

Izrael v den svátku smíření, jeţ se nazývá Jom Kippur. Bojovalo se na dvou frontách- na

egyptské a syrské
184

.

První světová válka: před první světovou válkou bylo moţné spatřovat hospodářskou

rivalitu mezi průmyslovými národy, boj o suroviny, snahu o získání kolonií, rostoucí

nacionalismus atd. Vzrůstající nacionalistické smýšlení bylo viditelné zejména v Německu,

jehoţ představitelé spatřovali ve válce moţnost uspořádání Evropy dle vlastních představ.

Jasným podnětem k zahájení válce byla aţ situace na Balkáně, kde se odehrál známý atentát

na rakouského následníka trůnu Františka Ferdinanda d’Este
185

.

184 Informace o Suezské krizi, šestidenní válce a válce Jom Kippur jsou převzaty z odpovídajících kapitol

politicko-geografické části diplomové práce.
185 Světové války, dostupné na: http://www.svetovevalky.estranky.cz/clanky/1-svetova-valka/1svetova-

valka.html 29. 3. 2013