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Recenze diplomové práce slečny Veroniky Strakové

SUEZSKÝ PRŮPLAV A MEZINÁRODNÍ POLITIKA

Z HLEDISKA DIDAKTICKÉ APLIKACE

Předložená diplomová práce, v níž autorka do jisté míry navazuje na výsledky své

práci bakalářské, je dosti rozsáhlou sondou do současných světových dějin i představením

možných metod výuky tohoto tématu na základní škole.

Práce zahrnuje – včetně úvodu, závěru, seznamu literatury a cizojazyčného resumé a

seznamu příloh 110 stran. Vlastní práce je členěna do dvou celků, rozdělených do možná až

nadbytečné řady podkapitol. Výběr i zpracování obrazových příloh vcelku vhodně doplňuje

textovou část práce. Práce se opírá o odbornou literaturu (historickou i didaktickou), vybrané

internetové zdroje a několik publikovaných pramenů.

Po obsahové stránce je studie vypracována velmi pečlivě, určitě by jí však prospěla větší

kritičnost při studiu a využívání odborné literatury. Hrbkova práce z roku 1966 a přebírání

jeho marxistických blábolů do vědecké práce rozhodně nepatří. Ani středoškolské učebnice

Goldsmithovy nepředstavují právě odbornou literaturu.

Poněkud lepší dojem vyvolává didaktická část práce, ovšem její teoretická část je

možná až příliš rozsáhlá. Bohužel fakt, že stěžejní části didakticky zaměřené práce – tedy

didaktické aplikaci – je věnováno méně než patnáct stránek, nepůsobí příliš vyváženým

dojmem. Pokládal bych za vhodnější, aby již jednotlivé teoretické části textu předložené práce

byly propojeny s jejich možným využitím ve výuce. Striktní oddělení „teoretické“ a

„praktické“ části práce naznačuje nevyváženost práce. V tom tkví námitka proti koncepci

předložené práce. Takto pojaté téma nepřináší, ba ani nemá přinášet nějaké nové a zásadní

poznatky z dějin či politologie, kterým je navíc již věnována práce bakalářská. O to více se

však autorka měla pokusit posílit avizovanou didaktickou část práce.

Diplomovou práci přes uvedené námitky doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako dobrou.

V Tlučné, 20. května 2013 Miroslav Breitfelder